super erat quam ex ipso fonte legum puriori & iis DDorum scriptis, quæ compensationum doctrinam generaliter tradidierunt, haurire principia tractationi meæ accommodanda, quæ inter scripta allegare sufficiat:

BELOJI *Diss. III. de Compens.* in Tomo IV. *Thef. Meerm.*

MESTERTII *Quæstiones illuftr.* *Lugd. Batav. 1639. 8.*

SCIPIONEM GENTILEM *De compensat.*

BORCHOLTEM, *De compensat.* *Helmsb. 1596. 8.* & denique

B. LAVTERBACHII *Tract. Synopt. ad Pandect. Libr. XVI.*

Tit. II. & EJVS. Dissert. de Compens.

Instituti ratio.

§. 2.

Instituti ratio, ut magis liqueat, constat, foras Practicorum perfrepere, atque a theoreticis adeo Itēs allegari tanquam brocardicon: *Dolus cum dolo compensatur, culpa cum culpa;* a) quod tamen, nisi summa cum præcautione adhibeatur, sèpius à recta via aberrat. Quod, quum omnino metuendum sit, neque ego dubitem, quin, quod omnibus ejusmodi brocardicis contigit, huic etiam nostro contingat, ut nempe sèpius in abusum fuerit deductum, dignam tractatione rem esse judicavi, originem hujus brocar-

A 3

dici

- a) *Primituarium juris BERTOCHANVM cura HOMMELII sub voce: dolus.*
n. 20. RARGALVS. de dolo libr. 6. reg. 15. LAVTERBACH in Coll. ib.
pr. II. §. 21. tit. de compensat. MEVIVS part. 2. dec. 34. n. 6. FEND.
CHR. HARPPRECHT. Conf. Tub. 86. n. 40.

dici penitus inquirere, regulas de applicatione illius invenire & struere, siveque ab abuso illud liberare. Sedem ejusdem plerique, qui id allegant, querunt & recte querunt in Leg. XXXVI. D. De dolo malo, ubi ita MARCIANVS libr. II. Regularum:

,Si duo dolo malo fecerint, invicem de dolo non agent., Hanc quippe legem non nisi de reciproca doli compensatione accipere poteris; quod enim Ictus in ea nullam faciat compensationis mentionem, attentum non impediet lectorem, universale nostri thematis principium inde deducendi. Supponit nempe Ictus duos invicem contrahentes vel delinquentes, ex dolo sibi mutuo obligatos. Hos cum invicem de dolo agere non posse dicit, nihil aliud, quam doli cum dolo compensationem fieri monstrat; quod, qua ratione procedat, in sequentibus tractabimus. Interim non desunt ex celeberrimis Ictis qui hujus ipsius legis occasione, nobiscum sentiunt, ex quibus notare liceat GODOFREDVM in animadv. ad Dig. BARGALVM. b) de dolo. libr. 6. Regul 15. MEVIVM ad Ius Lubec. libr. 4. tit. 4. art. 9. BEYERVM in Post. ad Dig. ad tit. de comp. th. 28. LAVTERBACH in Coll. ff. ad tit. de compens. §. 21. p. m. 759. Sub rubro: an in delictis locum habeat compensatio. F. C. HARPPRECHT Cons. 95. no. 580 -- 590. incl.

Notio

b) Nobilissima, inquit, justissimaque regula: dolus cum dolo compensatur, ex universo fere jure depromitur. Infinita namque sunt leges, ex quibus sumuntur, & primo ex L. Si duo ff. de dolo &c.

Notio & fundamentum Compensationis.

§. 3.

Ut tamen recte procedamus ordine, missis jam iis, quæ de etymologia, antiquitatibus reliisque compensationum juribus dicenda quis putaverit, quibus de cetero utilitatem suam nos non denegamus, ea tantum præmittere nobis sufficiat, quæ thematis nostri accuratori illustrationi apprime inserviunt. Compensationem scilicet, si cum lege loquimur, dicimus debiti & crediti contributionem, e) vel, si vocula contributionis non placeat, que actum quendam naturalem denotare, quasi datio realis inter partes fieret, & veterem compensandi modum sapere videtur, d) eam definimus per mutui debiti solutionem brevi manu factam. e) Utrum ea juri naturæ conveniat, an non, diversæ sunt DDorum sententiae. Affirmat CARRACH f) aliquie; negat SCHILTER g) ex ratione, quod compensatio sit species liberationis factæ, a lege civili propter utilitatem

intro-

c) L. i. D. de compensat.

d) ut recte obseruat HOTOMANNVS Commentar. verb. jur. & TREVTLER.

Vol. I. Disp. 25. tb. 7. ex qua ratione etiam CARRACH in D. de præcip. differ. jur. Rom. & German. in compens. §. 5. legis definitioni accedere recusat.

e) Ita NOODT, ad h. t. BEYER in Posit. ad D. libr. 16. tit. 2. §. 1. cum compensatio non vera sed quasi vel facta solutio sit eodem modo, quo traditio brevi manu facta quæst traditio dicitur in l. 9. §. 5. l. 21. §. 1. D. de A. R. D.

f) Diff. de præcip. differ. Iur. R. & Germ. in Comp. §. 6. pag. 6 + 7.

g) in Exerc. ad D. 18. §. 15.

introductiona , a jure naturæ indeterminata relicta ; cui & nos accedimus , cum non per se & sui naturam mutuæ obligatio-
nes se tollant , sed utriusque satisficeri debeat , donec lege vel
conventione aliud statutum fuerit . Igitur stricto naturali jure
compensatio non tollit mutuam obligationem , licet æquitas na-
turalis , ab illo distinguenda , aliud suadere videatur . Quod
inde mutuam obligationem tollat compensatio , id vel conven-
tioni vel legis dispositioni tribuendum est , unde recte BELO-
JVS h) aliam hominis , aliam legis compensationem dicit , illam
appellitans , qua extra judicium mutui debitores & creditores
inter se pacifcentur , quæ tanti effectus est , ut & diversorum
generum specierumque & quantitatum debita mutua tollat ,
cum hic unice ad voluntatem pacifcentium respiciendum sit ;
hanc , five juris compensationem eam nominans , quæ certis
regulis , limitibus , norma juris civilis inclusa ac probata est ,
ut aliquando , & sine voluntate hominis expressa , præter con-
ventionem procedat ; Et ita jus romanum antiquius , servata
distinctione inter bona fidei & stricti juris judicia , in illis ob
liberam judicis potestatem ex æquo & bono æstimandi ,
compensationem ipso jure obtainere , in his vero ob for-
mulæ angustiam exulare voluit , cum vero sequenti tempo-
re & in hisce judiciis compensationem ICti passim admitte-
rent i) ; D. MARCVS illi nonnisi opposita doli exceptione locum
esse voluit , k) donec fori disputatione invaluerit , ut in
omni

h) in supra cit. Diff. §. 1.

i) l. 4. D. de compens.

k) §. 30. Inst. de actionibus.

omni judicio ipso jure procederet compensatio, 1) idque non modo ALEXANDER SEVERVS m) sed & IUSTINIANVS noster o) legislatione sua firmaverint.

Requisita compensationis.

S. 4.

Præcipue, ut in tractatione nostra liberior nobis progressus sit, notare juvabit ea, quæ, ut compensatio procedat, leges adesse jubent; inter quæ primum est, ut mutuus creditor & debitor, mutuum creditum & debitum adsit, ut ergo, eidem, qui debet, debeatur ab eo, cui debet; quod enim mihi tertius debet, non possum cum eo, quod ego tibi debo, compensare p). 2do ut utrinque debitum justum adsit, necesse est, tale scilicet, quod ex obligatione vel naturali vel civili simul, vel naturali tantum ortum est; quod enim ex obligatione civili tantum, velut ex negotio coacto ortum est debitum, sicut efficacem non producit actionem, ita nec compensationem admittit (*); cum e contrario debitum naturale tantum, licet actionis producendæ vim non habeat, effectu tamen compensationis non destituatur, q) nisi velut id, quod femina ex intercessione debet, omnem ei efficaciam leges

1) l. 21. D. de compens.

m) l. 4. C. de compens.

n) l. fin. C. de compens.

o) HÜBER in Prælect. Inst. §. 14. tit. de action. Exc. Du. D. HOFACKER

in Inst. §. 123. not. b.

p) l. 9. C. de compens. (*) l. 14. b. 2.

q) l. 6. D. de compens. Noodt, h. t. p. m. 284. ibique cit. VINNIUS.

leges ademerint. r) 3^{to}. Compensatio non procedit, nisi idem utrinque genus ejusdem qualitatis & bonitatis debeatur. Inde cum tu mihi servum Stichum, ego tibi Pamphilum debo, licet uterque servum debeat, frustra compensare intendis; aut si tu vinum vel aurum mihi, ego frumentum vel argentum tibi debo, omnis exulat compensatio, quia nec species cum specie, nec genus cum genere diverso compensari potest. Atque si vel maxime urgeas, compensationem esse fictam brevis manus solutionem, nulla tamen ratione hisce casibus procedere poterit hæc fictio, cum qui servum Pamphilum, vinum vel aurum sibi debitum debitori relinquat, nunquam brevi manu servum Stichum, frumentum argentumve debitum præstissime fingi queat; inde tum demum compensationi locus concedi poterit, cum idem utrinque genus rerum, veluti pecunia, frumentum, aurum argentumve debetur. Præterea 4^{to} mutuorum debitorum quoad jus exigendi eadem debet esse qualitas, utrumque scilicet purum esse & directum debet; Si itaque ab una parte purum, ab altera parte debitum ex die vel conditione suspensum, vel ab una parte directum ab altera alternativum supponas, nullo jure compensatio poterit procedere. Denique 5^{to} requirimus, ut, quod in primis JVSTINIANVS s) urget, utrinque adsit debitum liquidum, hoc est, ut apertum sit jus debitoris, qui vicissim sibi quid deberi contendit, idque vel ex confessione adverfarii, vel ex re judicata t) vel ex alia expedita probatione; u) liquidum enim

r) L. 40. pr. D. de cond. indeb.

s) §. 30. Inst. de ast. L. fin. Cod. de compens.

t) cit. Lex. fin. Cod. u) cit. lex.

enim cum illiquidū nulla est compensatio. w) Hæc vero si adesse supponis requifita, cuicunque debitori aduersus quemcunque creditorem, fīve in rem fīve in personam agatur, x) prodest compensatio, ita ut tutor adeo aduersus pupillum y) & debitor pupilli aduersus tutorem, etiam ejus nomine, quod illi alias tutor pupilli nomine debet, z) compensatione uti possint, & aduersus rempublicam quoque & fīscum, modo eadem statio debeat, cuius nomine agitur, ea procedat; a) exceptis tantum certis casibus, quos satis accurate recensent FERD. CHRISTOPH HARPRECHT b) & LAVTERBACH. c) In hæredem adeo compensatione uti potest, qui defuncto credidit, & hæredi debet; vel hæredi credidit & defuncto debet; modo, si hæres cum beneficio inventarii hereditatem adiit, hæreditas solvendo sit, nam ea non solvendo existente compensatio tantum quoad vires hæreditatis procedit.

Effectus compensationis.

S. 5.

Effectus compensationis præcipuus is est, ut obligationes mutuas ad instar veræ solutionis tollat, & quidem ipso jure, fīve in rem fīve in personam d) fīve in bonæ fidei fīve in stricti

B 2

w) CARRACH de brocardico: *Illiudi cum illiquidū nulla est compensatio.*

x) L. fin. pr. Cod. de comp.

y) l. r. § 4. D. de contr. tut. act. l. u. C. de compens.

z) l. 36. D. de admin. tut.

a) l. i. l. 3. Cod. de compens.

b) in Diff. de compens. debitorum public.

c) Coll. ff. ad tit. de comp. §. 8.

d) L. fin. pr. Cod. de compens.

stricti juris judiciis e) agatur, sine ullo judicis, rei vel actoris facto, illo ipso momento, ex quo invicem deberi coepit; ita ut ex codem tempore, licet declaratio mutuorum creditorum non acceperit, f) ipsa obligatio principalis cum omnibus accessoriis pignorum, fidejussionum & usurarum corruat, g) & moræ ejusque poenæ nulla amplius ratio habeatur, adeoque & usuræ sive ex mora sive ex conventione debitæ currere definant, h) ut tamen, si unum altero debito majus sit, compensatione illud quoad concurrentem tantum quantitatem extingui, adeoque quoad id, quod excedit, obligationem principalem, cum pignoribus, fidejussionibus & effectibus moræ subsistere, probe observes. Quod tamen ad effectum compensationis, ipso jure tollendi obligationem attinet, debitori in judicio conuento allegatione compensationis opus est, cum sine ea judex, ejusmodi res facti divinare nequeat. Atque hanc ob causam non defunt, qui compensationem non ipso jure tollere obligationem, sed eam per modum exceptionis in judicio proponendam esse, statuunt; falluntur tamen, qui ita sentiunt. Nam, quod allegare reus in judicio compensationem debeat, non constituit novam voluntatis compensandi declarationem, non exceptionem; compensatio potius jam diu procecerat, & ipso jure soluta erat obligatio ante, quam in judicio

e) §. 30. Inst. de act., CVJAC. Observ. Libr. 15. cap. 1.

f) CARRACH de boccardico: Illiquid cum liquido nulla est compensatio. §. 2.

g) l. 4. l. 11. D. & l. 4. l. 12. Cod. de compens.

h) L. 12. ff. de compens. l. 4. C. de compens. l. 5. Cod. eod. l. 88. D. de re jud. junct. L. 37. §. ult. D. de conr. emt. L. 91. §. 3. D. de V.

O. MAESTERTIVS de comp. Qu. 28. nr. 4.

dicio compensatio allegaretur; inde ubi reus allegat, actorem
sibi debere, id non inducendæ demum, sed manifestandæ po-
tius compensationis retro jam factæ gratia fit. Itaque reus
beneficio quidem compensationis renunciare, & actione
pulsatus, ejusdem allegationem omittere potest, verum si be-
neficio suo uti mayult, tum, quod recte observat LAVTER-
BACH, i) necesse non est, ut expressis verbis compensan-
di declaret voluntatem, sed mutuum debitum allegare k) &
probare sufficit, quo facto judex obligationem ipso jure sub-
latam esse, adeoque actionem non competere judicat.

*Debitum, ex quaunque derivetur obligatione,
compensationem admittit.*

S. 6.

Hæc sunt, quæ de compensatione in genere, ut rite in-
struatur nostra traçtatio, præmittenda duximus. Ut vero nunc
própius themati nostro accedamus, statuimus, quod positis
requisitis §. 4. allegatis, omnis obligatio compensationem ad-
mittat, undeunque ejus originem deducas. Ius quippe, ex
quo oritur obligatio, nobis vel in rem competit, vel in per-
sonam; ubi in rem competit, nascuntur actiones reales, qui-
bus rem illam nobis devinçtam, ubique eam inveniamus,
persequimur, & in his quidem compensationem penitus exula-
re, exinde videtur, quod iis rem certam, i. e. speciem per-
sequamur, quæ omnem respuit compensationem l); attamen

B 3 cum

l) in Coll. ad Tit. de Comp. §. 26, CARRACH cit loc. §. 3.

k) BELOJVS. in cit. Diff.

l) l. 18. pr. de pign. act. L. 6. C. de R. V.

cum fieri possit, ut & in actione reali aliquando, v. c. aduersus eum, qui liti se obtulit, vel dolo possidere desit, loco ipsius rei astimatio ejusdem praestanda sit, nullo modo dubitamus, quin & in actione reali, obtinere tamen possit compensatio cum pecunia, quam reo actor debet. Ius in personam vero nobis oritur vel ex *immediata legi dispositione*, vel ex *antecedente factō obligatorio* m). Illud proprio quodam jure, suadente æquitate & utilitate publica, nullo antecedente factō obligatorio, vel, uti in lege n) est ex *variis causarum figuris* nobis conceditur, & obligationem ex parte alterius producit, quæ compensationem omnino admittit. Factum vero obligatorium hominis externum proprium o), ex quo obligatio deducitur, vel *conventio* est, sive plurium mutuus ad idem dandum, faciendum vel praestandum consensus, vel *maleficium*; Obligatio ex *conventione*, sive ex pacto illam sive ex contractu stricte sic dicto derives, ea est, in qua præcipue locum vindicant compensationi jura romana, neque igitur erit, qui in debitibus

m) *Conf. §. 2. I. de Obl.* ibi: „Obligationes aut ex contractu sunt, aut quasi ex contractu; aut ex maleficio aut quasi ex maleficio. Aliter quidem rem proponit WESTENBERG in *Diss. IX. de causis obligationum in Oper. T. I.* Vid. DONELLVS in *Comm. jur. civil. L. XII. c. 5.* & *Exc. Dn. D. HOFACKERI Inst. §. 97. pag. 57.*

n) *L. l. D. de Obl. & Act.* ibi: „Obligationes aut ex contractu nascuntur aut ex maleficio; aut proprio quodam jure ex *variis causarum figuris.*“

o) Ex alterius enim factō nemo obligatur, nisi ex singulari nexu, quo plures personæ inter se tenentur. arg. leg. 73, in fin. *Dig. de R. I. Conf.* iterum *institutiones* HOFACKER, c. l. not. b.

debitis ex mutuo, stipulatione, emtione, locatione, mandato, societate, donatione aliquaque illam admittere haesit; unicam circa debitum ex contractu exceptionem JVSTINIANVS p) constituit in deposito, nullam in eo adversus deponentem compensationem admittens; & sicuti in eo, quod ex vera conventione debetur, semper de regula obtinet, ita, quin idem in obligationibus, quae quasi ex contractu nascuntur, dicendum sit, nulla est ratio dubitandi. Ex maleficio autem obligatio nascitur, cum quis delinquendo eam sibi contrahit, quasi ex maleficio obligatur, qui ob culpam commissam ad præstacionem aliquam tenetur; unde stricte loquendo hoc obligationum genus eas tantum continet, quas ex delicto vel quasi ortas, actionibus inde natis, plerumque penalibus, vel & accusationibus persequimur; at latiori sensu & eas obligationes ex maleficio vel quasi oriri statuimus, quas dolus vel culpa in contrahendo commissus fundat. Cum enim a contrahente, dolum vel culpam commissum arguis, ex eo que natum daninum persequeris, licet actionem ex contractu hoc casu applicari velint leges romane, vix tamen ex ipsa conventione fundamentum hujus obligationis derivari posse videtur, cum nihil circa dolum vel culpam in conventionem deductum sit, sed potius in dolo vel culpa tanquam facto illicito, proximum obligationis ad reparationem damni fundamentum positum esse videatur. Inde notandum, obligationem ex maleficio vel quasi nobis dici omnem illam, qua ex culpa vel dolo sive in contractu sive extra eum commisso oritur; & de hac obligatione, an & quatenus compensationem admittat, nostrum jam erit disquirere.

Iuris

p) in leg. fin. Cod. de compens.

Iuris naturalis, canonici & civilis sententiae de compensatione circa maleficia.

§. 7.

Hisce præmissis diversa quid jura de compensatione circa maleficia statuant, paucis delibabimus. *Iure naturali*, uti nobis quidem judicibus in genere compensatio non procedit, ita nec debiti ex maleficio; at sicut de æquitate naturali huic brevis manus solutioni locum in genere non denegavimus, ita idem in debitibus ex maleficio sentimus. Pone e. gr. creditorem meum actione furti, injuriarum æstimatoria, aliave simili condemnari ad certam quantitatatem, nonne æquitati quoque consentanem judicabis, ut is in concurrente quantitate retineat id, in quod mihi condemnatus est; vel ponas Titium a Cajo, Cajum a Titio injuriis offendum fuisse, cum stricto jure Titius Cajo & Causus Titio exinde obligetur, æquum profecto erit, ut mutuum debitum compensetur. Verum & ipsa æquitas naturalis sine dubio illud obsevari jubet, ne cum alio præter eum, qui debet, fiat compensatio; inde quod quis reipublicæ ex delicto debet, sive pecuniariam sive aliam statuas poenam, non potest compensari cum eo, quod delinquenti laesus debet; ideoque poena satisfactione reipublicæ debita nunquam cum eo, quod laesus sive ex conventione sive ex maleficio debet, compensari potest. Inde cum duo injuriis paribus se invicem petunt, cum uterque conjux adulterio se polluit, neuter quidem ab altero, ut sibi satisfiat, poscere poterit; verum ut poena injuria vel adulterii publica remittatur, ratio compensationis non exigit; ne tamen ille accuset, & fisci nomine poenam exigat,

igat, qui in pari turpitudine est, ratio moralis prohibere vis
detur, notante CICERONE q). Idem juri divino consentaneum
esse, ex AMBROSIO & AVGVSTINO deduxit GRATIANVS r) &
BARGALVS s), imo compensationem nostram circa maleficia non
penitus ignorare jus canonicum, comprobant ea, quae circa adul-
terii crimen sanxerunt canones & capitula infra citata. t) Iure
civili romano autem eadem obtinere, est, quod jam demon-
strare nobis proposuimus.

Debitum ex culpa, quatenus compensationem admittat?

S. 8.

Ut vero iusto id fiat ordine, prius de culpa, dein de do-
lo nobis dispiciendum erit, quorum utrumque, prout vel *in
contraclu* vel *extra contractum* obligationem producit, confide-
rabimus. Damnum sc. vel *casu*, vel *negligentia*, vel ex *propo-
sito* alteri alteri infert. Quod casu infertur, ad ejus repara-
tionem nunquam tenetur, adeoque licet debitori meo damnum
casu fortuito intulerim, nunquam ille compensationis beneficio
adversus me uti poterit, sed nulla damni habita ratione con-
demna-

q) in *Orat in Verrem*, ubi ita: „Legem sibi dicant innocentiae, continen-
tiae, virtutumque omnium, qui ab altero rationem vita reposcent,
nec ferendus est ille, qui in altero vitium deprehendit, quod in eo
ipso deprehenditur“

r) *causa* 32. *qu. 6.* in *pr.* & *principie* C. 32. *Qu. 4. c. 4.* *Qu. 6. c. 1.*

s) in *tract. de dolo libr. 6. reg. 15.* pag. 738.

t) *prester canones not. 1. cit. cap. 6. § 7. X. de adult.*

C

demnabitur. Aliud omnino, ubi culpa sua damnum mihi alter dedit, si scilicet non ex proposito nocendi, sed ex desidia & negligentia damno me affectit. u) Tum nempe distinguunt interpres, an in contractu, an extra eum culpa commissa fuerit; Priori casu, velut si quis in re deposita vel commodata, negligenter versatus est, non omnem culpat, sed eam tantum obligationi producenda sufficere dicunt, quae consistit in omissione diligentie ex natura contractus debita. Quum enim in alio contractu *maximam*, w) in alio *mediam* x), *minimamque* in alio y) tantum, diligentiam servandam leges requirant, sequitur, pro natura contractus nos tum demum de damno culpa dato teneri, si illam, quam natura contractus exigit, diligentiam omisimus; quotiescumque vero is culpa nostrae gradus damnum alteri intulit, quem praestare in contractu non sumus obligati, toties nec ad damnum reparandum ulla nos tenet obligatio, sed tanquam casu fortuito contingens id dominus sentiet z). Inde facile nunc iudicabis, quibus in casibus culpa compensationi locum facere vel non facere possit? Quando sc. eam omisimus diligentiam, quam natura contractus exigit, v. g. maximam in mandato

expe-

n) POMMERESCH *de culpa sive desidia juridica*, IORDENS *de præstatione culpa in contractibus*. RUPP. *de Obligatione præstandi culpat*. COCCETI

D. *de dolii, culpa & negligentia præstationibus*. PFENDORF, *de culpa*.

w) L. 21. C. *mandari*.

x) L. 14. D. *de pign. act.*

y) L. 213. 223. D. *de V. S.*

z) Confr. tamen, quae speciose satis affert KRAVS in Diff. *De lege Aquilia in eos eriam*, quos contractus ad exactissimam diligentiam non obligat, culpat levissimam vindicante.

expediendo, tum debemus, adeoque debitum, quod compensationem admittit, adeſt; ubi vero eam tantum negleximus diligentiam, ad quam præſtandum ex natura contraeſtus haud obligabamur, nullum inde naſcetur debitum, ergo ob damnum nulla debitori noſtro ſuccurrir compensatio. Extra contraeſtum vero ſi damnum culpa alterius datur, Ieſus illud, leviffima licet culpa datum fit, ex lege Aquilia vindicare, ejusque aestimatio, tanquam debitum quantitatis, compensationis objec-
tum omnino conſtituere poterit.

*De compensatione, que circa culpam in contraeſtu
comiſſam obtinet.*

S. 9.

Facili inde opera perſpicies, quomodo circa culpam compensatione poſſit obtinere; cum nempe aliquis debitori ſuo obli-
gatur ad damnum culpa ſua datum refarcendum, tum debitor ille, ſive ex conventione ſive ex maleſicio obligatus fit, in ju-
dicio conuentus compensationem allegare poterit cum eo, quod actor propter damnum ex culpa datum debet. Verum hic probe notes velim, hanc compensationem non culpæ *ipſius* ſed po-
tius *debiti* ex culpa eſſe; inde ſive uterque ſibi invicem ex culpa, ſive alter ex culpa, alter ex promiſſo vel dolo oblige-
tur, ſemp̄ compensationem fieri tantum quoad concurren-
tem quantitatem, reliquum vero debitum in falvo manere,
ideoque culpæ nullam haberi rationem, ſed tanquam in debi-
to certæ quantitatis compensationem admitti; nec refert,
quod alter *latam*, alter *leven* commiſſerit culpam, modo uter-
que talem, que ex natura contraeſtus præſtanda eſt, & obli-

C 2

gatio-

gationem producit, nullaque subsistit ratio dubitandi, quin cum debito ex dolo æque, ac cum debito ex culpa ejus fieri possit compensatio. Testem hujus rei omni exceptione majorem ad citare possumus VLPIANVM a), in libr. 63, ad Editum. Sed non modo debiti ex culpa, verum & culpa ipsius videtur procedere compensatio, idque ipse VLPIANVS in parte legis anteriori agnoscere videtur, cum in casu paris utriusque socii negligentiae ipso jure invicem negligentiae fieri compensationem, adstruit. Cum nempe uterque contrahens culpa commissæ reus sit, distinguendum nos credimus, an ex utriusque culpa unum idemque damnum secutum fuerit, an vero diversum. Si diversum contigit, v. c. si ob unius socii culpam aedes communes combusisse, & inde damnum 1000. thalerorum datum fuit, alterius vero socii culpa factum est, ut a debitore quodam societatis 100. thaleri exigi amplius non possint; tum nunquam culpa ipsa cum culpa, sed facta damni diversi estimatione debitum ex culpa cum debito ex culpa compensabitur, ideoque quoad concurrentem tantum quantitatem ita procedet compensatio, ut prior socius, qui damnum 1000 thalerorum dedit, compensatis 100 thaleris culpa alterius socii amissis, de reliquis 900 respondere adhuc teneatur. Aliud vero statuendum erit, quando ex utriusque contrahen-

a) l. 10. ff. de compens. „Si ambo socii parcia negligentiæ societati adhibuiimus, dicendum est, definere nos invicem esse obligatos, ipso jure compensatione negligentiae facta; simili modo probatur, si alter ex re communi quid percepit, alter tantam negligentiam exhibuerit, que eadem quantitate estimatur, compensationem factam videri, & ipso jure invicem liberationem.“

trahentis culpa idem damnum contigit; hoc enim casu ipsa culpa, non habita ratione aestimationis damni, compensabitur, ita ut neuter ab altero quid exigere possit. Ponamus, utriusque socii negligentia communi negotium periculi plenum suscepimus esse, quod rei suæ attentus pater familias haud suscipiet, non habita ratione damni dati utriusque culpa compensabitur; si uterque socius negligens fuit in exigendo eodem debito, in custodiendis iisdem rebus societatis, neuter eo nomine aliquid a socio exigere poterit, sed *utriusque culpa* compensabitur b). Ergo, quod probe omnino notandum est, multum interest distinguere compensationem *debiti* ex culpa a compensatione *culpa*, quarum illa, facta prius damni aestimatione, debitum quoad concurrentem quantitatem, hæc vero, nulla habita aestimationis ratione, integrum solvit obligationem. Hoc ut accuratius observes, diversum utriusque compensationis fundamentum notandum est. In debito sc. ex culpa, ordinaria procedit compensatio, quæ ordinario fundamento nititur, quod debitor & creditor, retinendo mutuum debitum, brevi manu sibi invicem solvisse singantur, quia interest, nostra potius

C 3

tius

b) Huc refer casum, quem de mandato allegat FERD. CHRISTOPH HARPPRECHT. *Conf. Tab. 95. nr. 580. sqq.* ubi quia mandans in eadem culpa vel majori hærebat, quam mandatarius, culpa pro compensata haberet, & ex ea ratione, mandatarius de damno reparando convenitus, absolvebatur. Aliud præjudicium habet IDEM in *Resp. 83. nr. 379.* De pecore morbo emto vendito, ubi emtoris culpa cum venditoris compensata fuit, vid, apud SCHOEPFF, in *Select. Decis. 6^a* re-solut. *Tab. Dec. 18. n^o 27.*

tius non solvere, quam solutum repetere c). Ex alio vero principio derivanda est culpæ ipsius cum culpa compensatio. Quamvis enim & in hac dicere possis, obligationem ex culpa unius, debitumque inde natum compensari cum ex alterius obligatione & debito culpa, adeoque & hic factam subest solutionem; accuratius tamen loquendo obligatio debitumque non nasci, sed in ipsa nativitate perimi videtur. Compensatio hoc casu impedit potius debiti nativitatem quam natum perimit; inde dum hic culpa cum culpa compensari dicitur, id non ex facta brevis manus solutione, sed inde deducendum, quod culpam alterius reprehendere non liceat illi, cuius negligentia idem damnum inculit; sicut alias jura nostra observant regulam: quod mores, quos quis in se approbat, in altero improbare non possit d).

De compensatione, quæ circa culpam extra contractum commissam obtinet.

§. 10.

Easdem regulas servare poteris circa eam culpam, quæ extra contractum committitur. Cum quis nempe tali culpa, quæ legis Aquilie fundat actionem, damnum injuria alteri dedit, nascitur inde obligatio & actio ad damnum datum reparandum, debitum ergo certæ quantitatis, quæ estimationem damni dati interdum cum pena junctam in se continet. Ergo cum

c) L. 3. *Dig. de compens.*

d) IAC. GODOFREDVS in nos. i. ad leg. 47. D. solut. mair. FERD. CHR. HARPPRECHT Conf. Tub. 95. nr. §86. sq.

cum læsus reciproce certam quantitatem lædenti debet, quin adversus eum compensatio allegari queat, omni dubio ex-
eantum judicamus, undecunque sive ex conventione,
sive ex maleficio, sive ex culpa promanarit læsi obli-
gatio. Et ita debitum, quod ex culpa extra contractum
commisla oritur, semper compensationem cum credito quo-
cunque admittit quoad concurrentem quantitatem, licet creditum
hocce pariter ex damno injurya dato provenerit, modo diver-
sum ab utroque damnum datum sit. Verum & extra contrac-
tum fieri potest, ut utriusque culpa concurrat circa unum
idemque damnum datum, & tum, sicut in casu damni in con-
tractu dati non debitum cum debito, sed culpa cum culpa
compensabitur. Pone igitur easum, quem ex ROMANO BAR-
GALVS e) refert, & paucos ante annos in praxi contigisse ami-
cus retulit, quod circa parietem communem uterque dominus
a suo latere justo proprius fodiat, vel alter fodiat, alter onera
justo graviora imponat, eoque ruina parietis promoteatur, uter-
que in pari culpa erit, utriusque invicem culpa compensabi-
tur, & neuter ab altero damni dati nomine exigere aliquid
poterit, licet unus altero majus damnum passus fuerit f). Et
ita

e) in tractatu de dolo libr. 6. reg. 15.

f) Elegans hanc in rem textus VLPIANI in l. 40. §. 1. D. de damm. inf.
ubi: *Quoties communis parietis virio quid accidit, socius socio nibil pre-
stare debet; cum communis rei virio contigerit. Quod si quia alter eum
pressar vel oneraverat, idcirco damnum contigit, consequens est dicere,
derimentum hoc, quod beneficio ejus contingit, ipsum sarcire debere;
Quod si aequaliter utriusque oneribus pressus decidit, rectissime Sabinus scrip-*

fis,

ita de damno dato in genere agere nunquam licebit ei, qui in eadem vel majori, quam alter, culpa versatur, veluti g), si quis in loco periculoſo ſervum ſuum tonderi paſſus eſt, & ali- us, cum pila luderet, percuſſam pilam in tonsoris manus ita deje- cit, ut gulam tonsor ſervo praecideret; vel si juxta Iuſtinianum h), aliquis in eo loco ibat, ubi jus eundi non erat, & putator ramo dejecto prætereunteſt laſti, laſus de damno dato agere haud poterit, quia hiſce in caſibus major ſemper laſi quam ledenis culpa fuit; ex eadem ratione, ſi in eum, qui in loco ſecreto vel tali, in quem commeari haud ſolet, ibat, aliquid effuſum vel dejectum fuit, is propter damnum datum non poterit de de- jectis & effuſis agere i); & qui ipſe ex petulantia irritavit animal, ut ſibi noceret, fruſtra quadrupedaria actione dominum, licet forſan aliud animal irritatum non nocuifet, pulsabit. Omni- bus quippe hiſce caſibus obligatio & actio ad damnum resar- ciendum non naſcitur, licet alijs laſioni concurrat, quia ma- jor laſi ipſius culpa extinguit perimitque minorem vel parem alterius culpam, adeoque culpa cum culpa compensatur, nec estimationis damni ratio habetur. Annon vero hiſce in caſi- bus,

ſit, parietem uiriusque cauſam eſſe; ſed ſi alter plures vel prelioſores reſ amiferit, melius eſt dicere, quia ambo onera impoſuerunt, neutri adverſus alterum competere actionem; ex cuius ultimis verbiſ, culpam cum culpa, nulla habita estimationis damni ratione, compensari, abunde patet.

g) L. ii. pr. D. ad Leg. Aquiliam. NOODT. in libr. ſing. ad l. Aquil. cap. 7. & VLR. HVBERI Praelect. ad Dig. libr. 9, tit. 2, §. ii. WILD- VOGEL de imputatione culpæ proprie. cap. 3. §. 48.

h) §. 5. Inſt. de leg. Aquil.

i) l. i. §. 2. D. de bis, qui effud.

bus, ubi ad damnum datum & ipsius lœsi culpa concurrit, graduum culpæ ratio habenda sit? difficilis quæstio est, quam legibus decisam non reperimus. Credimus tamen, judicis arbitrium in æstimando culpæ gradu non omnino excludendum esse, qui sc. pro ratione circumstantiarum compensationem interdum denegare poterit, ubi multo levior lœsi, quam alterius culpa fuit. Et ita intellige eos, qui passim docent, quod culpa lata unius cum levi alterius, vel levis unius cum levissima alterius compensari haud possit, sed pares tantummodo culpæ gradus compensationem admittant k). Inde si parieti leve onus ego imposui, quod facile paries sustinuerit, alter autem justo proprius parieti fodit, ut rueret, fodiens solus de damno dato reparando obligabitur. Inprimis judici ad id respiceré commendamus, utrum culpa unius sola posita, damnum fecutum fuisset sine culpa alterius, an non? num is cuius solius factum damnum non iustificaret, jure quodam fecerit, an injuria? & quæ sunt hujus generis similia. Nota tamen ea, quæ de gradu culpæ a judge observando diximus, tum demum obtainere, si de culpa cum culpâ compensanda agitur; cum e contrario, ubi de debito ex culpa compensando agitur, unice ad id, an is gradus culpæ, quæ commissa est, præstari debeat, respicendum sit. Vix denique opus erit allegare, omnia quæ de compensatione debiti ex culpa vel culpa extra contractum commissa diximus, obtainere etiam in omnibus iis obligationibus, quæ

quasi

k) FERD. CHR. HARPPRECHT. *Conf. Tab. 95. n. 585.* ibique citati auctores.
SCHOEFF. *Dec. 192. n. 16. sgg.* quibus adde ZANGERVM in tr. de except.
p. 3. cap. 8. n. 87.

quasi ex maleficio nasci a legibus dicuntur l). Sicut enim illæ in culpa quadam extra contractum commissa fundantur, ita, quin ex iisdem regulis, quibus in genere culpa extra contractum commissa, dijudicandæ sint, dubio caret. Poterit ergo in iis & compensatio debiti ex culpa obtainere, & culpæ *ipius*. *Illa v. c.* si in eum aliquid ex ædibus meis dejicitur, vel effunditur, qui mihi debet, si famuli damnum inferunt ei, qui cauponii, nautæ, stabulario undecunque obligatus est; haec obtrinebit forsitan, si qui in cauponam res suas intulit, spredo cauponis consilio ipse in custodiendis rebus suis miram commisit negligentiam.

Circa dolum compensatio admittitur.

S. 11.

Sufficient hæc de culpa, & circa eam contingente compensatione. Progredimur nunc ad dolum m), cuius compensatio majoribus involuta esse dubiis videtur. Dolum in genere, vel cum SERVIO n) machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur & aliud agitur, suscepitam dicimus, vel propositum alterum hædendi o), eumque non minus, quam culpam iterum consideramus, prout vel *circa* contractum, vel *extra* contractum, sive in delictis committitur,

in

l) *tor. zir. Inst. de oblig. que quasi ex del. nasc.*

m) de quo præcipue consuluiimus BARGAL. *Traçt. de dolo. BOGER. Diff. de dolo. SCHÖEPFF. de dolo &c vi tertii. NOODT de forma emendandi dolii mali.*

n) *I. i. §. 2. D. de dolo malo.*

o) *I. ii. §. 3. D. de dolii &c met. except.*

in his quippe dolus infert animum & voluntatem delinquendi p), cum e contrario in contractibus magis consistat in proposito alicui sub fictitiis bonorum & malorum representationibus damnum inferendi q), vel alterum decipiendi, & cum ejus detimento lucrum injustum captandi. Utroque autem casu vel dicitur sive fallacia verbisque mendacibus, vel factis seu machinatione committitur. r) Sive autem in contractu sive extra contractum delinquendo, dolum commissum eoque alium laesum esse supponas, semper exinde non modo juxta aequitatis naturalis regulas, sed & jure civili oritur obligatio ad damnum dolo datum reparandum. Cum nempe circa contractum dolus commissus, eoque contrahens Iesus est, posita distinctione inter negotia bona fidei & stricti juris, in hisce praetor, si dolus causam dedit contractui, succurrit restitutione in integrum, qua integer contractus rescinditur, omniaque in pristinum statum reducuntur; vel si dolus incidenter commissus est, actionem doli exceptionemve concedit, qua damnum dolo datum reparatur s). Ubi vero in b. f. judicis dolus constigit, prout ille vel causam dedit contractui, vel incidentis tantum fuit vel nullitatis vitium contractui in favorem decepti inducit t), vel actione ex contractu purgatur

D 2

tur

p) BARGAL p. 447. nr. 8.

q) HELLEFELD in Compend. Dig. ad Tit. de paci. §. 293.

r) BOCER. in Diff. de dolo §. 44. p. 720.

s) l. 36. D. de V. O. l. 5. Cod. de inut. stipul. KVRRER. Diff. de dolo causam dancet.

t) l. 7. pr. D. de dolo male. l. 16. §. 1. D. de minor. l. 6. Cod. de praece. longi temp. KVRRER in cit. Diff. §. 2

turu), i. e. resarcitio damni dolo dati actione ex eo contraētu, in quo dolus commissus est, petitur. Cum vero extra contraētum dolus committitur, quo alteri nocetur, delictum ille semper constituit, ex quo obligationem descendere, lippis & tonsoribus notum est. Ea vero obligatio non tam uniformis est, ac in dolo circa contraētum commisso. In delictis enim vel id fieri potest, ut solus aliquis privatus laedatur, eique satisfactione præstanta sit; vel ut sola respublica damnum inde sentiat, ejusque reparationem exigere possit; vel ut privatus aliquis & respublica in satisfactione exigenda concurrant; immo & illud jure romano fieri potest, ut quis ex delicto præter danū estimationem ad pœnam aliquam actori applicandam teneatur. Ex hisce igitur variis, quæ dolum in contraētu vel extra eum commissum patrem agnoscunt, obligationibus, facile est intellectu, variis modis ex dolo debitores & creditores fieri posse, variis modis ad certam quantitatem præstantam alium alii exinde obligari posse, quo posito, compensationem etiam circa delicta obtinere posse, non dubitabis. At quomodo pro diversa obligationis indole fiat compensatio, difficilior quæstio est, quam penitus nunc inquirere licet. Ante omnia vero illud notandum est, de præterito nobis, nunquam de futuro dolo sermonem esse, ubi de compensatione admittenda loquimur. Futurus enim dolus, uti ne conventione quidem remitti potest ita nec pacisci licet, ut cum eo, vel debito exinde nato, debitum jam existens compensetur, vel mutuo dolo contrahentibus

v) I. 13. §. 4. &c. s. D. de Act. emr. vend. Confr. Cel. Erlangenium ICus C. GMELIN
in den gemeinnützigen Beobachtungen und Rechtsfällen. 2. Bänd. u. 13. p. 133.

tibus se circumvenire liceat, isque invicem compensetur, adeo ut licet dolus ille dein actu committatur, ex conventione precedente plane non procedat compensatio. Cum enim ipsius rei publicæ intersit, ne dolus malus committatur, ne ulla ratione ad delinquendum homines invitentur w), neque eorum malitiis indulgeatur x), cum ex pacto legi adverso nemini jus aliquod tribuendum sit y); optime & sat pie leges romanae omnem conventioni de dolo futuro ademerunt efficaciam, eamque contra bonam fidem & contra bonos mores esse, statuerunt z) ideoque omnem circa eam compensationem haud obscure denegarunt.

De compensatione, que circa dolum in contractu commissum obtinet.

§. 12.

Primo igitur loco dolum in contractu commissum, quatenus circa eum compensatio procedere possit, sub examen revocabimus. Ex dolo in contractu commissio obligatio, adeoque & debitum semper nascitur; modo itaque supponas, debitum illud certa quantitatis esse, nec reliqua deficere compensationis requisita, contrahens laesus poterit id, quod decipien-

D 3

ti

w) l. 5. D. de pact. dotalibus.

x) BELOJVS in Jupr. cit. Diff.

y) l. 12 §. 1. D. de Juris „nemo ex improbitate sua consequitur actionem“

z) l. 1. §. 7. D. depos. l. 27. §. 3. D. de pact. l. 5. §. 1. D. de pact. dotal. Conf. etiam CHRISTIAN FERD. HARPRECHT, qui huic materia plurimum lucis affudit, in Coronid. cycl. de conventione super dolo futuro, 1750.

ti debet, cum eo, quod ipsi propter dolum debetur, compen-
fare, idque sine discrimine, ex quocunque fonte læsi erga deci-
pientem obligationata fuerit, sive ex *conventione* sive ex *maleficio*.
Et ita debiti ex dolo compensationem, cum alio quocunque
quantitatibus debito quoad summam concurrentem procedere,
certissimum est, ita, ut si propter dolum plus vel minus debe-
atur, quam decipienti læsus debet, excedens debitum salvum
semper subliestat, & exigi actione possit. Verum quod de
culpa deduximus, id quoque de dolo notandum est, sci-
licet non modo *debiti* ex dolo, sed & doli *ipius* dari com-
pensationem, quæ posterior a priore diversa & accurate distin-
guenda est. Hanc ipsius doli compensationem præcipue in men-
te habuisse videtur MARCIANVS, dum „*si duo dolo male fecerint,*
invicem de dolo eos non agere,“ afferit a). Cum scilicet duo
contrahentes dolum circa eandem rem committunt, vel ex
utriusque dolo idem damnum contingit, stricte loquendo qui-
dem uterque sibi invicem ad damnum dolo datum resarcien-
dum obligatur, at neutri adversus alterum agere jura nostra
permittunt, sed dum dolum cum dolo compensari volunt, eo
ipso per dolum unius, obligationem ex dolo alterius perimi vo-
lunt, ita ut nulla habita æstimationis damni ratione utrique
actio penitus denegetur; Hoc principium ut planum & dilucidum
fiat, regulam MARCIANI generalem aliquot exemplis ex
jure defuntis juvabit illustrare. Ita casum emtionis venditio-
nis ædium combustarum a scientie scienti factæ, ope regulæ
nostræ

a) in leg. 36. D. de dolo malo.

nostræ decidit PAVLVS b): *Quidam ait uterque sciebat, & emtor & venditor, domum esse exusiam totam vel cæ parte, nihil actum fuisse, dolo inter utramque partem compensando; & iudicio, quod ex bona fide descendit, dolo ex utraque parte venienteflare non concedente; idemque & tam observari vult PAPINIANVS c), si contemplatione arborum fundus comparatus fuit, & arbores vento dejectas & absuntas emtor & venditor sciverint. Vides nempe, his casibus & emtorem & venditorem dolum talem commisisse, ex quo decipienti deceptus jure obligatus foret; sed quia uterque, & quidem circa idem contractus objectum commisit dolum, is invicem compensatur, & ita ex contractu, qui non subsistit, neuter ab altero aliquid petere potest. Similiter, si emtor & venditor sciverint, rem furtivam esse, quæ venit, a neutra parte obligationem contrahi vult PAVLVS d) sine dubio ex eadem ratione, quod uterque in dolo fuerit. Neque alio ex fonte explicare poteris decisionem IVLIANI e) hanc: *Ex facto quærebatur, quandam ad filiginem emendam curatorem decreto ordinis constitutum, eidem aliun subcuratorem constitutum filiginem miscendo corrupisse, atque ita pretium filiginis, que in publicum emta erat, curatori adfictum esse; quoque actione curator cum subcuratore experiri possit, & consequi id, ut ei salvum esset, quod causa ejus damnum cepisset? VALERIUS SEVERVS respondit, adversus contutorem**

nego-

b) l. 57. §. 3. D. de contr. emt. Noodt, de forma emend. doli mali Cap. II.

c) l. 58. D. eod. Noodt, l. e.

d) l. 34. §. 3. D. de contr. emt.

e) l. 30. D. de neg. gest.

negotiorum gestorum actionem tutori dandam. Idem respondit, ut Magistratui adversus Magistratum eadem actio detur: ita tamen si non sit conscientia fraudis. Secundum quæ etiam in subcuratore idem dicendum est; Hic enim curatori cum subcuratore, qui mandatarii ad instar erat, experiri actione concedit ICrus, ita tamen si non sit conscientia fraudis. Ita porro, si uxor suo nomine mucuam accepit pecuniam, ut in rem mariti verteret, eoque alterum induxit ad credendum, SCti Vellejani exceptione non juvabitur, licet pecuniam in rem mariti versam probet; si vero creditor scivit, pecuniam ab uxore eum in finem mutuam accipi, ut vertatur in rem mariti, obstat pecuniam exigenti SCti Vellejani exceptio f) sine dubio; quia mulieris mutuum suo nomine sumentis dolus compensatur cum dolo creditoris, qui sciens uxori pecuniam credidit.

Fundamentum compensationis dolii cum dolo.

§. 13.

His ergo in casibus, quibus similes alios complures finire poteris, non debitum cum debito, sed potius *dolus cum dolo*, nulla habita damni debitique ratione compensatur; ergo nec fictæ illius per brevem manum solutionis fundamentum in hac compensatione ponendum, sed aliud querendum est. Nos quidem non dubitamus, dolii cum dolo compensationem, quam MARCIANVS g) adstruit, ex eo derivare, quod de dolo, quem quis

f) l. 28. §. 1. D. ad SCri. Vellej. conf. Consultiss. DN. Prof. C. G. GMELIN in
Comment. Iur. Civ. de jure pignoris vel hypothecæ, quod creditori debitor in re sibi non propria constituit. §. 26. pag. 84.

g) l. 36. D. de dolo malo.

quis ipse commisit, alterum accusare, maleficium a se ipso commissum alteri objicere, jura nostra nemini permittant, moresque in se approbatos in alio improbare, iniquum & non serendum censeant, cum longe æquum sit, ex eo, quod perfide gestum est, actorem nihil consequi h). Hoc enim principium in aliis quoque juris nostri capitibus regnare, pluribus exemplis demonstrari potest. Speciat huc maxime notabilis locus VLPIANI libr. 36. ad Edictum i), ubi ita: „Plane si ex dolo communi conventus præstiterit tutor, neque mandanda sunt actiones, neque utilis competit; quia proprii delicti pœnam subit; quae res indignum eum fecit, ut a ceteris quid consequatur dolii participibus; nec enim ulla societas maleficiorum, vel communicatio justa damni ex maleficio est.” Supponit in hac lege Ictus, plures contores dolo communi circa tutelam male quicquam gestisse, unum vero ex iis correaltere obligatum solum de integro debito pulsatum & condemnatum esse; querit ergo, num condemnatus, qui præsticit, possit a contutoribus, in pari turpitudine versantibus, partem ipsorum repetere actione utili, numve actiones ipsi cedenda sint? & negat, quia ipse contor condemnatus in dolo, adeoque legum auxilio indignus est, neque quod socius contotorum sit, ipsi prodest, quia nulla est maleficiorum societas, nec igitur inde ad damni communicationem quis obligatur k). Idem in aliis correis ex dicto

h) Sunt verba legis 4. §. 13. D. de doli & mee, except. conf. BASTINELLER in Diff. de pari surpitidine (Vitemb. 1734.)

i) l. l. §. 14. Dig. de tut. & rat. distrrah.

k) FROMMANN in Diff. de correal. oblig. §. 16.

E

licito obtinere, neque condemnatum a ceteris, quod solvit, repetere posse censemus, quia sc. actorem, qui in dolo se fundat, nihil consequi, æquum est l). Eadem regula obstat, quominus is, qui turpi ex causa dedit, datum condicione ob turpem causam repetere possit, licet alius turpiter acceperit; hinc ubi dantis & accipientis turpitudo versatur, repetitionem denegat PAVLVS m), veluti si pecunia detur, ut male judicetur, & VLPIANVS n), si ob stuprum aliquid datum, vel in adulterio deprehensus se redemerit, repetitionem cessare cum SABINO & PEGASO statuit, idemque putat obtinere, si dederit fur, ne proderetur; nec non possessorem hisce casibus potior rem esse scribit PAVLVS, o), multo magis ergo illud non posse repeti, jura nostra fanciunt, quod quis turpiter dedit, neque tamen aliis turpiter accepit, cuius exemplum fistunt in meretrice, cui quippe quod datur, turpiter quidem datur, at ex romanorum mente, non turpiter accipitur, quia meretrix turpiter quidem facit, quod fit meretrice, at quum talis est, non turpiter accipit p); Ex eadem ratione inofficiosi querelam de negant fratri, qui turpi persona instituta exhæredatus est, si ipse turpitudine laborat; & quis omnia juris nostri capita reconsensit, per quæ ista regnat regula q). Sufficiat pauca hisce exemplis verum compensationis doli cum dolo fundamen-

l) BASTINELLER loc. cit. §. 25.

m) l. 3. ff. de cond. ob turp. cauf. HVBER in Prael. ad Pand. pag. 802. sgg.

n) l. 4. pr. d^o §. 1. D. eod.

o) l. 8. Dig. cod.

p) Sunt verba l. 4. §. 3. D. eod. HVBER loc. cit.

q) Plura exempla congescit BASTINELLER. cit. Diff. §. 6. sgg.

damentum demonstrasse, in eo consistens, quod auctorem, qui ipse in dolo est, ob dolum rei aliquid consequi aequum non sit; quo posito, facili opera, solida illius questionis decisio dari poterit, an dolus in contractu commissus compensetur cum culpa alterius in eodem contractu commissa? Id quod, licet dolus vel culpa circa idem commissa fuerint, negamus. Qui enim culpa sua contrahenti nocuit, is in relatione ad dolum alterius, turpe nil commisit, ideo agere non impeditur, neque eum jura nostra repellunt, & iniquum sane foret, dolum, ex quo majus semper obligationis vinculum jura nostra deducunt, cum culpa compensari; neque enim, qui culpam commisit, in pari turpitudine cum eo versatur, qui doli reus est. Agere ergo de dolo adversarii semper licebit ei, qui in culpa fuit, neque ei compensationis culpæ obstabit exceptio; quamvis, quod debitum ex culpa cum debito ex dolo compensetur, nos nulli negemus, & regulæ a nobis supra §. II. statutæ optime conveniat. Ex hac ipsa ratione ZANGER r) tum demum doli cum dolo compensationem admittit, si in pari gradu adsit, neque latam culpam cum levi, aut culpam in faciendo positam cum ea, quæ in omittendo consistit, vult compensari s), nisi quad concurrentes quantitates, quo ipso nobis accedere videtur, compensationem culpæ cum dolo negligentibus, debitorum ex culpa & dolo admittentibus. In eo vero diversum a ZANGERO statuimus, quando ille dolum paris tantum gradus compensari posse, imparis non posse statuit;

E 2

doli

r) in tr. de except. p. 3. cap. 8. nr. 86. cui accedit FERD. CHRIST.
HARPPRECHT Resp. 6. nr. 29. ibique cit.

s) Ita etiam SCHRÖDER in Diff. de Compens. Sect. de requisit. Comp.

doli enim gradus circa contractus, & quoad obligationem contrahentium inter se leges nostræ non distinguunt, ergo nec quoad compensationem licebit distinguere, sed ad id potius solum attendendum erit, utrum circa *idem* an circa *diversa*, dolum commiserint contrahentes, illo in casu, ex nostra sententia: *doli cum dolo*, hoc autem non nisi debiti cum debito obtinet compensatio. Quod denique dolum tertii circa contractum commissum attinet, ex natura compensationis generali, quod non nisi inter mutuos debitores & credidores ea procedat, facile patet, illum cum dolo unius contrahentis in præjudicium innocentis haud compensari, nec debiti ex dolo compensationem contra eum allegari posse, quia tertius quidem, at non ipse actor contrahens ex dolo obligatus est. t)

De compensatione circa dolum extra contractum obtainiente.

S. 14.

Explicata hæc tenus, quantum satis est, regula MARCIANI u): „*Si duo invicem dolo fecerint, de dolo agere non possunt* „, quoad dolum in contractu commissum, justo jam ordine transimus ad dolum extra contractum commissum, qui delicta constituit, de quibus, ut generalia quædam præmittamus, necesse est. Delicta quippe in genere considerata quum vel *rem publicam* iædant, vel *privatos*, singulatim sumtos, vel & *rem publicam* & *privatos* simul; non potest non inde oriri diversa obligatio, vel ad id, ut *reipublicæ* satisfiat, per pœnam promeritam a delinquente sumendam, vel ad id, ut *laeso* damnum delin-

i) SCHOEPFF *Diff de dolo &c vi tertii* §. 22,

u) l. 36. D. de dolo.

delinquendo datum resarcitur, vel ad *utrumque*. Pro diversitate itaque hujus obligationis ex delictis, diversa quoque erunt compensationis circa ea obtinentis principia.

Pœna reipublicæ debita compensationem non admittit.

§. 15.

Si quis itaque tale commiserit delictum, ex quo ad pœnam reipublicæ præstandam obligatur, queritur, an compensatio quædam circa illam pœnam procedere, hancque vel tollere vel minuere possit? Diximus §. 4. compensationem procedere tantum inter mutuum debitorem & creditorem, ergo si de pœna publica queris, quæ est satisfactio reipublicæ præstanta, aliam quam cum ipsa republica debitrice compensationem non poteris statuere; nullam cum accusatore, quia per pœnam non accusatori sed reipublicæ satisfaciendum, neque cum Iæso, cuius debitum quidem cum satisfactione ipsi præstanta, nunquam vero cum eo, quod reipublicæ debetur, compensari potest. Licet itaque accusator vel Iæsus in pari cum reo turpitudine versetur, licet iidem reo aliunde quid debeant, nulla tamen quoad pœnam publicam compensatio obtinet, neque ex ea ratione pœna publica aut remittitur aut minuitur. Nec si fiscus ipse rei debitor sit, ipsius delicti compensatio unquam procedere poterit, utpote quæ adversarium in pari turpitudine versantem, & ideo satisfactionis exactiōne indignum supponit, quod de fisco dici non potest; debiti tamen ex delicto cum fisco debitore tunc fieri poterit compensatio, si nempe reus multam pecuniariam eidem fisci stationi solven-

E 3

dam

dam w) debeat, tum enim, quin ita quoad concurrentem quantitatem cum eo, quod fiscus debet, compensari queat, quia ejusdem generis quantitas utrinque debetur, non dubitamus x;) cum contra, ubi reus ad pœnam infamiae, corporis adflictivam, vel capitinis condemnandus sit, omnem exulare compensationem cum fisco, me etiam non monente in aprico positum sit.

Continuatio prioris.

§. 16.

Vides inde, nunquam delicta cum delictis ita posse compensari, ut pœnam reipublicæ debitam compensatio absorbeat; quod & alii jam agnoverunt, sed ut recte explicarent, mire se torserunt & a recto plerumque tramite aberrarunt. Ita MAESTERTIVS y) distinguit, utrum de delictis ipsis, an de pecunia illorum nomine debita compensanda agatur; priori casu simpliciter omnem rejicit compensationem, posteriori autem admittit. Alii velut SCHROEDER z) cum TABORE distinguunt inter delictum *in se* & *extra se* ratione effectus consideratum. In delicto *in se* considerato, sive ut perpetrandum sive ut perpetratum cogites, omnem exulare vult compensationem; in perpetrando, quia quod compensetur, non adest; in perpetrato, quia compensatio perimit rem compensandam,

deli-

w) HARPPRECHT. *Diss. de compens. debitor. publicorum n. 62. sq.*

x) BACHOV *in not. ad WESENBECK. tit. de compens. nr. 4. STRVV. in Syntagm. jur. civ. Exerc. 21. th. 15. tit. de compens.*

y) *qu. 16. nr. 4. sqq.*

z) *in Diss. de compens. Sect. i. §. 14. Sect. 4. §. 35.*

delictum autem semel commissum ita perimi nequit; consideratum vero *extra se*, respectu mutuae obligationis ex delicto resultantis compensari posse statuit. Verum quicquid hac distinctione sibi velit SCHRÖDER, nobis tamen ista si non minus idonea, certe minus adcurate expressa esse, atque in eo MÆSTERTIVS proprius veritati accessisse, licet non penitus eam attigisse videtur a); nisi enim ante omnia compensationem delicti a compensatione debiti ex delicto pro diverso utriusque fundamento, & poenam publicam ab eo, quod actori vel laeso præstandum est, sollicite distinguas, idque filum constanter teneas, labyrinthi exitum nunquam invenies; eo vero adhibito, ratio, cur poena publica nunquam compensetur, statim patebit, quum poena publica reipublicæ debeatur, ergo cum ea compensari non possit, quod laesus debet delinquenti, cum ipsius delicti compensatio non nisi adversus eum, qui in pari turpitudine est, ergo nunquam adversus fiscum procedere possit. Hinc pro perpetua regula tenendum, quod nunquam poenam publicam minuat, ne dicam tollat compensatio. Inde si uterque conjux adulterio se polluat, si CAJI filius filium SEJI & SEJI filius filium CAJI occidat, si in genere accusatori idem erimen, quod objicit, iterum referatur, nulla tamen unquam quoad satisfactionem publicam procedet compensatio b). Verum, ne quid dissimulemus, grave nostræ assertioni dubium ob-

flare

a) accuratis procedunt COCCEJUS in *jure coniug.* qu. 13. tit. de compens. v. CRAMER in *Observ. Iur. univ. Tom. IV. Obs. 1155.*

b) BEYER in *Pof. ad Tit. D. de comp. th. 28.* SCHRÖDER in *citat. Diff. sect. 4. §. 38.* GEORG. LVDW. BOEHMER in *Ist. Iur. Cau. §. 410. tit. de divorciis.*

stare videtur. Negari quippe non potest, & fere omnes legum criminalium interpretes agnoscunt, mitigari adulterii pœnam, si adulteri conjux eodem crimen se contaminavit, mitigari injuriæ sive verbalis sive realis pœnam, si quis ab alio provocatus & lacerfitus injurias retorsit. Quod ad adulterium in specie attinet, compensationem, seu adulterium ab altero conjuge commisum, inter causas mitigandi pœnam referunt, licet accusatus initium fecerit delinquendi c). Nec non ordinariam remittunt in casu, quo ipse maritus leno occasionem adulterio subministravit d), adeoque propter compensationem minui pœna videtur. At salva res est. Non negamus, recte mitigari pœnam adulterii, cum uterque conjux illius reum se exhibuit, vel maritus ipse uxorem prostituit; at negamus, illud tribuendum esse compensationi, quæ quoad mutua credita & debita ejusdem generis, non vero quoad pœnam publicam obtinet. Potius pœna mitigatione hoc in casu inde derivanda est, quod in pœna adulterii figenda legislator præcipue respexerit conjugis innocentis offensionem, & fideli conjugalis violationem; hæc vero pœna ratio cum admodum diminuatur si uterque conjux adulterio se polluit, vel maritus uxorem prostituit, non potest non pœna remissior statui, cum eo ipso & gravitas delicti & gradus doli minuantur e); licet forsitan jure

roma-

c) MEISTER in Inst. Iur. Crim. sed. 2. p. 2. cap. 24. & 27. CARPZOV in praxi Crim. qu. 55. n. 73. KRESS ad Ord. Carol. art. 120. BOEHMER ad Ord. Crim. §. 15. n. 3.

d) LEYSER Spec. 580. n. 10. BOEHMER in Obs. ad CARPZOV qu. 62. obs. 2.

e) Hæc videtur esse sententia BOEHMERI ad Conf. Carol. art. 120, §. 10, in fin.

romano pœna publica in casu utriusque conjugis adulteri mitior non fuerit f). Pari modo, quod ad injurias attinet, cum quis ab altero injuriis provocatus & lacefitus non modo eas retorsit, sed & alias injurias addidit, cessante actione ad privatam satisfactionem pœna publica manet g), sed mitior provocato, qui in excessu tantum retorsionis peccavit, infligitur quam provocanti, immo si quis injurias sibi illatas retorsit tantum, ab omni pœna immunis est, & aggressor tantum punitur h). Verum nec hæc pœna mitigatio ex ratione compensationis derivanda, cum pœna injuriarum publica non læso, sed fisco debeatur, adeoque cum debito læsi, quippe qui pœna intuitu creditor non est, compensari nequeat; potius ex eo descendit, quod condonandum videatur læso & dandum aliquid justæ iræ, per injurias alterius provocatæ i). Eodemque modo respondebis ad illud, quod raptorem mitiori pœna afficiendum statuant, qui eum, qui ipsum prius spoliaverat, vi spoliavit k); quod ordinaria homicidii pœna remittatur ei, qui alterius injuriis ad summam iram provocatus, alium occidit l). Similiter denique cave, ne compensationi adscribas, quod

a

f) I. 13. §. 5. D. ad leg. Iul. de adulst. ibi: Index adulterii -- non rem ob compensationem mutui criminis inter uiroque communicare, junct. leg. 2. §. 4. Qui hoc -- sed non est hujusmodi compensatio admissa -- .

g) CARPZOV. qu. 97. nr. 44.

h) MAIER. Diff. de modo reuorquendi injurias licito §. 3. & fin. CARPZOV. in qu. crim. 97. nr. 46.

i) I. 14. §. 6. D. de bonis libert.

k) MEISTER in princ. Iur. Crim. §. 198.

l) HORN. in Consulti. Resp. & Sent. class. 15. sent. 37.

F

a pena immunis sit ille, qui se suaque defendendo, aggressorem vel latronem sibi insidiantem occidit m) vel ille, qui surem nocturnum, diurnum telo se defendantem occidit n); horum enim immunitas potius inde derivanda est, quod neque in dolo neque in culpa esse censeantur, adeoque omnis pena ratio cellet.

Satisfactio, ex delicto laeso debita compensationem amittit.

S. 17.

Alia autem de compensatione dicenda sunt, cum de eo, quod laeso vel actori praestandum est, sive damni reparationem sive penam actori applicandam intelligas, sermo est; tum enim pro rerum conditione vel ipsum delictum vel debitum ex delicto compensari potest. Et quidem delictum ipsum compensabitur tum, cum ipse actor circa idem delictum quocunque modo concurrit, ejusque correus est; tum enim actorem aliquid consequi æquum non est, neque ex eo delicto actio ei conceditur, cuius ipse est correus; debitum vero ex delicto compensabitur tum, cum illi, qui ex delicto estimationem damni vel penam debet, certa quantitas a laeso vel actorе debetur; priori casu necesse est, ut ille ipse, qui ex delicto acturus est, ejusdem delicti reus sit, & tum quoad satisfactionem privatam non modo debitum ex delicto, sed ipsum delictum penitus tollitur, ita ut non habita ratione damni dati, laeso correo ipso jure actio non competitat. Posteriori vero casu non intereat, ex quocunque fonte laesi vel actoris promanet obli-

gatio,

m) l. 4. pr. l. 5. pr. D. ad leg. Aquil.

n) l. 5. §. 1. D. ad leg. Aquil.

gatio , & cum ea , sive ex conventione sive ex maleficio nata sit , debitum ex delicto compensatur quoad concurrentem quantitatem . Inde si unus alterius rem furatus est , hic vero illum injuris petiit , non ipsa delicta , sed debitum ex actione furti vel condicione furtiva cum debito ex actione injuriarum compensatur quoad concurrentem summam ; immo idem obtinebit , licet diversis temporibus diversis injuriis se invicem petierint ; & de hac compensatione intellige VLPIANVM o).

*De compensatione circa privata delicta , circa furtum
& rapinam.*